Rhodiola rosea, *Saxifraga aspera* Dec. II (*S. bryoides* L.), *S. biflora* All., *Senecio incanus*, *Statice plantaginea* All. — V. Bonhomme (Col de), Fours (Col des), Allée-blanche.

Séligny. V. Céligny.

Sempronius (gall. le Simplon, germ. Simpelu-Berg, ital. il Sempione), mons celeberrimus Alpium australium iugi, inter Valesiam superiorem et Pedemontium situs. Istum montem illa magnifica ac vere regia via, per annos 1801—1805, regnante NAPOLEONE atque eius auspiciis immenso sumptu exstructa traiecit, et intra horarum 15 spatium a vico Glis, vel Briga viatores ad oppidum Domo d'Ossola ducit. Via semper longissimis gyris procedens, non tantum a peditibus, mulis equisque, sed etiam ab omnigenis vehiculis, curribus ac maximis tormentis bellicis facillime superari potest, ut ne quidem usquam curruum rotæ retinacula requirant. Clivi septentrionalis magna pars sylvis consita est, rupesque eius, aut semidetritæ, aut humi stratis oblectæ, ibi labores faciliores effecerunt; contra, in latere australi montes potissimum gnesii durissimi saxi vivis conflati sunt, atque per hunc tractum via præcipue admirationem excitat, adeo ut vix ullum eiusmodi monumentum ei comparari mereatur. Per totum iter 22 pontes, quorum longe pulcherrimus, ad locum Crevola dictum, montis basin australem occupat, et 10 xysti, per rupem duram excisi, hincque fenestris lateralibus illustrati occurrunt. Pleraque porticus istæ in tractu meridionali inveniuntur: quarum pulcherrima maximeque 683 pedes longitudine metitur; proxime eius innum exitum, viatores inter ingentem aquarum ex summis rupibus ruentium fragorem, et per mediam spumæ vaporumque nubem pontes audacissimæ structuræ traiciunt.

Totius itineris summum punctum 6174 p. s. m. elevatum, eorum versus molibus glacialibus Kaltwassergletscher dictis suppositum est. Prope hunc locum exstat et novum, et vetus hospitium: utrumque a reve-

rendis M. Pennini canonicis administratur. Porro, austrum versus vicus Valesiacus Simpeln, 4548 p. s. m. elatus, 2 leucis ab itineris fastigio distat. Ibi comode viatores pernoctare possunt. Ad occidentem vicinae moles montis Fletschberg glaciales, crystallo fere puriores, in vallem porriguntur. Ultimus Valesiae vicus, quem Gondo nuncupant, ad torrentem Veriolam, viam usque ad oppidum Domo d'Ossola comitantem, situs est. Ad eum vicum per horrendas fauces, ubi porticum omnium longissima, quam supra memoravimus, excisa fuit, pervenitur. Etiam infra Gondo, via rursus in longas angustias, rupium prae-ruptarum hiatu formatas, penetrat: quibus traiectis, viator amoenam convallem Divedro altis iuglandibus vineisque consitam, et quatuor pagulis continentem laetus percurrit. Sed inter eam et collem Crevola, ubi totum iter alpinum terminatur, montis parietes adhuc in longas asperrimasque fauces coeunt.